
江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

1

目 录

1概述...................................................................................................................................................................... 1

1.1 任务由来...................................................................................................................................................... 1
[...]
年 5
月 12
日

第一次

6.98 1.90×103

- - - - - -

-
第二次 - - - - - -
第三次 - - - - - -
第四次 - - - - - -

日均值 - - - - - -



江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

310

监测点
位

监测时间 pH 值
COD

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总磷

(mg/L) 甲苯(mg/L) 铜(mg/L) 锰
(mg/L)

盐分
(mg/L)

均质池
F10

2017
年 5
月 11
日

第一次 6.53 1.36×104 1233 - 0.60 - - -

-
第二次 6.65 1.40×104 997 - 0.62 - - -
第三次 7.05 1.31×104 1132 - 0.59 - - -
第四次 6.92 1.36×104 1014 - 0.60 - - -

日均值 6.53～7.05 1.36×104 1094 - 0.60 - - -
2017
年 5
月 12
日

第一次 7.41 1.35×104 1414 - 0.62 - - -

-
第二次 7.34 1.42×104 1122 - 0.63 - - -
第三次 7.25 1.35×104 1307 - 0.62 - - -
第四次 7.21 1.37×104 1469 - 0.63 - - -

日均值 7.21～7.41 1.37×104 1328 - 0.62 - - -

沉淀池
出口
F11

2017
年 5
月 11
日

第一次 7.54 391 44 - 0.29 - - -

-
第二次 7.71 317 47 - 0.26 - - -
第三次 7.73 340 46 - 0.25 - - -
第四次 7.73 338 48 - 0.27 - - -

日均值 7.54～7.73 346.5 46.25 - 0.27 - - -
2017
年 5
月 12
日

第一次 7.78 380 45 - 0.34 - - -

-
第二次 7.92 320 46 - 0.33 - - -
第三次 7.82 338 48 - 0.32 - - -
第四次 7.83 340 47 - 0.31 - - -

日均值 7.78～7.92 344.5 46.5 - 0.32 - - -

调节池
②F12

2017
年 5
月 11
日

第一次 7.59 4.25×103 601 - 0.18 - - -

-
第二次 7.62 4.11×103 577 - 0.17 - - -
第三次 7.65 3.96×103 591 - 0.19 - - -
第四次 7.66 4.11×103 642 - 0.18 - - -

日均值 7.59～7.66 4.11×103 603 - 0.18 - - -
2017
年 5
月 12
日

第一次 7.75 4.19×103 574 - 0.30 - - -

-
第二次 7.73 3.96×103 603 - 0.31 - - -
第三次 7.69 4.08×103 542 - 0.33 - - -
第四次 7.59 3.92×103 563 - 0.30 - - -

日均值 7.59～7.75 4.04×103 570 - 0.31 - - -



江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

311

监测点
位

监测时间 pH 值
COD

(mg/L)
SS

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总磷

(mg/L) 甲苯(mg/L) 铜(mg/L) 锰
(mg/L)

盐分
(mg/L)

调节池
③F13

2017
年 5
月 11
日

第一次 7.54 768 326 - 0.37 - - -

-
第二次 7.51 758 301 - 0.34 - - -
第三次 7.51 743 284 - 0.36 - - -
第四次 7.55 748 311 - 0.34 - - -

日均值 7.51～7.55 754 306 - 0.35 - - -
2017
年 5
月 12
日

第一次 7.51 837 301 - 0.27 - - -

-
第二次 7.57 773 327 - 0.26 - - -
第三次 7.61 819 273 - 0.28 - - -
第四次 7.57 811 286 - 0.28 - - -

日均值 7.51～7.61 810 297 - 0.27 - - -

石英
砂、活
性炭过
滤出口

F14

2017
年 5
月 11
日

第一次 7.55 128 194 - 0.24 - - -

-
第二次 7.50 140 162 - 0.25 - - -
第三次 7.61 147 211 - 0.25 - - -
第四次 7.52 135 228 - 0.23 - - -

日均值 7.50～7.61 138 199 - 0.24 - - -
2017
年 5
月 12
日

第一次 7.79 141 238 - 0.21 - - -

-
第二次 7.72 124 267 - 0.20 - - -
第三次 7.54 155 206 - 0.22 - - -
第四次 7.52 132 215 - 0.21 - - -

日均值 7.52～7.79 138 232 - 0.21 - - -

清水池
F15

2017
年 5
月 11
日

第一次 8.09 393 263 35.6 0.17 ND ND ND 251
第二次 8.08 381 284 35.1 0.18 ND ND ND 246
第三次 7.86 375 232 35.5 0.16 ND ND ND 254
第四次 7.75 339 247 35.3 0.15 ND ND ND 256

日均值 7.75～8.09 372 256 35.4 0.165 ND ND ND 252
2017
年 5
月 12
日

第一次 7.48 318 251 31.5 0.14 ND ND ND 250
第二次 7.46 382 293 33.0 0.16 ND ND ND 261
第三次 7.51 344 205 32.5 0.17 ND ND ND 243
第四次 7.52 347 236 34.9 0.16 ND ND ND 252

日均值 7.46～7.52 348 246 33.0 0.158 ND ND ND 252
标准值 6～9 ≤500 ≤400 ≤50 ≤2.0 ≤0.1 ≤0.5 ≤2 ≤5000
评价 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

312

表 7.1-3 现有污水处理站主要处理单元设计处理能力及余量汇总表

序号 期别 处理单元 主要设备设计参数 设计处理能力 t/d 已批全厂废水量 t/d
已建在建

废水量 t/d
尚有余量（t/d）

全部已批 已建在建

1

一期

预

处

理

3#气浮池 碳钢 50 m3 720 825.1 552.9 -105.1 167.1

2 蒸发析盐装置 一台 20 吨/h,一台 10 吨/h 720 825.1 552.9 -105.1 167.1

3 蒸发析盐（酸性） 耐酸 一台 3 吨/h 72 55.4 41.81 16.6 30.19

4 微电解塔
体积Ф3.4×8mm×2，铁碳体

积比为 3：1，HRT为 90min。
1700 1517.66 614.79 182.34 1085.21

5 Fenton 氧化罐
体积Ф3.2×5.5m3，

HRT 为 30min
1700 1517.66 614.79 182.34 1085.21

6 中和混凝沉淀 15×4×9m×2 1700 1517.66 614.79 182.34 1085.21

7 1#气浮池 碳钢 50 m3 1200 1517.66 614.79 -317.66 585.21

8
生

化
厌氧池

31.1× 3.07× 9.35m3,
HRT 为 24 小时，中温

COD 体积负荷 3.5～
4.5kg/(m3·d)
除碳脱氮组合

5000 1517.66 614.79 3482.34 4385.21

9 中沉池 Φ8×4.5,Φ10×4.5m 7000 1517.66 614.79 5482.34 6385.21

10 好氧生物处理池

36×26×5.5m3,HRT 为 24 小

时，COD 体积负荷

1～.5kg/(m3·d)
除碳脱氮组合

2000 1517.66 614.79 482.34 1385.21

11
石英砂、

活性碳过滤器
76m3+30m3, 4000 1517.66 614.79 2587.92 2482.34

12 污泥脱水机

DS（绝干污泥）标准处理

量

为 50-100kg/h
360-720 300kg/d 185kg/d ＞200 ＞300



江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

313

13

二期

预

处

理

2#气浮池 碳钢 50 m3 1200 53.44 4.01 1146.59 1195.99

14 4#气浮池 碳钢 20 m3 480 32.97 0 447.03 480

15 臭氧氧化
20 立方/小时。现有 4kg/hr

臭氧发生器一台

现有臭氧发生器

可处理 1000
0 0 1000 1000

16 湿式氧化
成套设备，氧化能力 8t/h，

停留时间 90 min
200 95.09 62.12 134.91 134.91

17

生

化

好氧生物处理池

55500*50000*5100mm，

HRT：24，COD 体积负荷：

Nv=2～2.5kgCOD/m3·d
10000 5169.55 4949.95 4830.45 5050.05

18 沉淀池 6000*5000*5100mm*2 10000 5169.55 4949.95 4830.45 5050.05

19 PACT 缺氧水解

19000*35000*5000mm*2，
HRT：12 小时；

COD体积负荷：Nv= 0.45～
0.6kg 。

10000 5169.55 4949.95 4830.45 5050.05

20 沉淀池 5000*5000*5000mm*2 10000 5169.55 4949.95 4830.45 5050.05

21 污泥脱水机

DS（绝干污泥）标准处理

量

为 50-100kg/h
360-720 300kg/d 185kg/d ＞200 ＞300

22 制剂废水处理装置 一体化设备 10 7.66 7.66 2.34 2.34



江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

314

目前，已建、在建项目建成后辉丰公司污水处理站尚有一定余量，但叠

加现有已批未建项目后污水站配套的蒸发析盐装置能力将不能满足相应要

求；辉丰公司拟分阶段实施蒸发析盐废水处理实施，当已批未建项目开工

建设后，辉丰公司新增 200t/d 三效蒸发析盐装置装置以满足全厂废水需求。

现有污水站综合物化预处理和生化处理尚有大量的容纳余量，技改项目

废水水量相对较少，技改项目投产后，污水站尚有余量容纳，因此，此次

新上项目废水处理工艺的选择及设计主要依靠现有污水处理设施。

7.1.2技改项目废水处理评述

一、技改项目废水分类

本技改项目废水中COD浓度较高，有些废水含有大量的盐分和有机物，

对后续生物处理有一定的影响，必须采取针对性处理措施，保证达标排放。

针对本类废水情况，确定本项目废水处理工艺遵循下列原则：

①由于废水 COD 浓度较高，且水质有一定的变化幅度，必须采用数种

处理手段相结合的处理工艺，力求工艺简单、适用、合理，操作方便。

②由于各类废水中含有不同的污染因子，必须经过专门的预处理，降

低此污染因子的含量，尤其是盐分。

③在保证达标的前提下，尽可能选用能耗低、运行费用省、投资少、

操作管理简单方便的污水处理工艺，保持高效，减少二次污染。

因此，本废水治理选择实行不同类型废水先分类预处理，再集中综合

处理的工序，尽量降低废水处理难度，提高处理效率，降低运行成本。根

据废水特点，将废水分类处理。

综合考虑企业现有污水处理站的现有设施，采用各类废水分类预处理+

生化工艺为核心的综合处理工艺，进行本方案的设计。废水分类水质水量

如表 7.1-4 和图 7.1-3，根据分类情况，现有污水站余量能够满足本技改项



江苏辉丰生物农业股份有限公司年产2000吨粉唑醇技术改造等项目环境影响报告书

315

目废水的处理。

表 7.1-4-1 技改项目废水分类表

废水分类 项目 编号 废水量（t/a） 污染物

污染物产生情况

产生量

（t/a）
浓度（mg/L）

高盐废水

粉唑醇技术改

造项目（4'-二氟

二苯甲酮）

W3-1 631.38

pH 10-11
COD 24.82 39311
氟化物 0.87 1378
盐分 68.44 108397

硫酸钾 W4-1 3057.82

COD 103.98 34005
甲醇 29.01 9487
氟化物 1.22 399
盐分 880.91 288084

高盐废水合计 3689.2

COD 128.8 34912.72
氟化物 2.09 566.52
甲醇 29.09 7885.18
盐分 949.35 257332.21

不含油高浓

废水

废气治理

Wg-1 87.221
COD 0.002 22.9
氯苯类 0.001 11.5

Wg-2 100.468 COD 0.56 5600

W1-1 471.11
COD 0.73 1550
氯苯类 0.49 1040

不含油高浓废水合计 658.799
COD 1.292 1961.14